Quid hoc mihi proderat, quando et oberat, cum etiam te, Deus meus, mirabiliter simplicem atque incommutabilem, illis decem praedicamentis putans quidquid esset omnino comprehensum, sic intellegere conarer, quasi et tu subiectus esses magnitudini tuae aut pulchritudini, ut illa essent in te quasi in subiecto sicut in corpore, cum tua magnitudo et tua pulchritudo tu ipse sis, corpus autem non eo sit magnum et pulchrum, quo corpus est (...) ¹⁹¹?

¹⁸⁸ IV, 13, 20, pp. 50-51, ll. 2-6.

¹⁸⁹ Cf. IV, 15, 27, pp. 53-54, ll. 51-57: «Et eram aetate annorum fortasse viginti sex aut septem, cum illa volumina scripsi, volvens apud me corporalia figmenta obstrepentia cordis mei auribus, quas intendebam, dulcis veritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto et stare cupiens et audire te et gaudio gaudere propter vocem sponsi, et non poteram, quia vocibus erroris mei rapiebar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam».

¹⁹⁰ V, 4, 7, p. 60, l. 11. Cf. CICERONE, *Paradoxa Stoicorum*, VI, ma anche *2Cor* 6, 10.

¹⁹¹ IV, 16, 29, p. 54, ll. 18-24.

Se Dio è dunque il bello in sé, è in sé che attrae, mentre le altre cose belle lo sono soltanto nella luce di Dio, e dunque è in lui che dovrebbero attrarre. La conoscenza di Agostino è dunque *vanitas*: impossibilitata a produrre un discorso valido su Dio, poiché priva della sua *caritas*, è portatrice di dolore, essendo incapace di fornire un'adeguata consolazione.

8. Eterogenesi dei fini

Nel v libro l'abbandono del manicheismo costituisce un importante passo avanti per Agostino. Dopo aver trascorso dieci anni della sua giovinezza presso i manichei, la conversione tuttavia non lo conduce direttamente alla Chiesa cattolica: piuttosto, vedendo le inconcludenze scientifiche della dottrina, opta per una soluzione scettica, mantenendosi come catecumeno nella religione in cui la madre l'aveva cresciuto. Il proemio che apre il libro, di cui già è stato detto, contiene elementi di importanza centrale per il nostro discorso: Agostino riprende il proemio del primo libro, evidenziando il ruolo di Dio come medico dell'anima («sana omnia ossa mea¹⁹²»), tema che sarà centrale nella disputa con Pelagio¹⁹³. Appare anche un velato riferimento a uno dei passi più ostici delle Scritture sul tema della predestinazione e del libero arbitrio, quello dell'indurimento del cuore del faraone:

oculum tuum non excludit cor clausum nec manum tuam repellit duritia hominum, sed solvis eam, cum voles, aut miserans aut vindicans, et non est qui se abscondat a calore tuo¹⁹⁴.

Dio è detto intervenire direttamente sulla durezza del cuore degli uomini per scioglierla o con misericordia (dunque convertendo e salvando) o con vendetta (dunque punendo). In quest'ottica, i malvagi non sfuggono all'operato di Dio, che è duplice: o esteriore e

¹⁹² V, 1, 1, p. 57, l. 3.

¹⁹³ Cf. *De natura et gratia*, 3, 3, p. 235, ll. 8-10: «natura quippe hominis primitus inculcata et sine ullo vitio creata est; natura vero ista hominis, qua unusquisque ex Adam nascitur, iam medico indiget, quia sana non est».

¹⁹⁴ V, 1, 1, p. 57, ll. 4-7.

giusto (quando li condanna), o interiore e pietoso (quando invece li salva). Agostino affronta più volte il passo: delle otto occorrenze totali, due sono situate in un testo ‘antimarcionita’ (così lo definisce nelle *Retractationes*, riferendosi in generale al fatto che l’avversario rifiutasse l’Antico Testamento¹⁹⁵), due nelle *Quaestiones in Heptateuchum*, altre due in *De gratia et libero arbitrio* e le restanti in *De diversis quaestionibus* e nella *Expositio in Ad Romanos*¹⁹⁶. Dunque, eccezion fatta per gli ultimi due¹⁹⁷, le occorrenze si concentrano soprattutto in opere posteriori alle *Confessiones* e alla stessa disputa antipelagiana (al quale può essere direttamente ricondotto almeno il *De gratia et libero arbitrio*). Tra questi, il passo più vicino per sensibilità è quello delle *Quaestiones in Exodum*, nel quale torna il riferimento alle due modalità con cui i malvagi compiono la volontà di Dio:

Utitur ergo Deus bene cordibus malis, ad id quod vult ostendere bonis, vel quod facturus est bonis. Et quamvis uniuscuiusque cordis in malitia qualitas, id est, quale cor habeat ad malum, suo fiat vitio, quod inolevit ex arbitrio voluntatis; ea tamen qualitate mala ut huc vel illuc moveatur, cum sive huc sive illuc male moveatur, causis fit quibus animus propellitur: quae causae ut existant vel non existant, non est in hominis potestate; sed veniunt ex occulta providentia, iustissima plane et sapientissima, universum quod creavit disponentis et administrantis Dei¹⁹⁸.

Possiamo dire che Agostino, senza assumersi il rischio di dirlo apertamente, sta dunque dicendo che, mentre all’epoca della narrazione il suo cuore era duro come quello del

¹⁹⁵ Cf. *Retractationes*, II, 58, p. 136.

¹⁹⁶ Cf. *Contra adversarium legis et prophetarum*, I, 16, 28, p. 56; II, 10, 35, p. 121 (che però rimanda al primo libro); *Quaestiones in Heptateuchum*, I, *In Exodum*, 18, p. 77; V, *In Deuteronomium*, 2, p. 276; *De gratia et libero arbitrio*, 20, 41, p. 159; 23, 45, p. 165; *De diversis quaestionibus octoginta tribus*, 68, 4, pp. 179-180; *Expositio quarundam propositionum ex Epistola ad Romanos*, 54, p. 37.